UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Ato nº 277/2023/FUMA/OEG/AGEUFMA/UFMA

EDITAL Nº 55/2023 - AGEUFMA/UFMA
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR VISITANTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCAM/ UFMA)

A PRÓ-REITORA DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais estatutárias que lhe conferem a Portaria GAB/REIT. N. 654/2019, de 19
de novembro de 2019, e as demais disposições da legislação em vigor, nos termos da Lei N. 8.745/93, da
Lei nº 9.849/99, da Lei N. 10.667/ 2003, da Resolução CONSEPE N. 727, de 22 de dezembro de 2009 e
da INSTRUC ̧ÃO NORMATIVA N° 02/2021 – AGEUFMA, torna público, para conhecimento dos
interessados, O RESULTADO FINAL  do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Visitante para o Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais
(PPGCAM/UFMA), conforme descrição a seguir:

CANDIDATOS
CLASSIFICADOS

NOTA DO
PROJETO

PONTUAÇÃO
CURRICULAR

NOTA DO
CURRÍCULO

MÉDIA
PONDERADA* CLASSIFICAÇÃO

Renata Guimarães
Frederico 7,5 862 10,00 9,25 1º

Fabiano Corrêa 8,0 728 8,45 8,31 2º
Adonias Aphoena
Martins Teixeira 8,0 585,5 6,79 7,15 3º

Bruno de Souza
Barreto 7,5 222 2,58 4,05 4º

* Média ponderada calculada conforme o edital (projeto - peso 3 e currículo - peso 7)

CANDIDATOS
DESCLASSIFICADOS

NOTA DO
PROJETO

PONTUAÇÃO
CURRICULAR

NOTA DO
CURRÍCULO

MÉDIA
PONDERADA*

Germán Augusto
Murrieta Morey 6,0 780 9,05 8,13

*Conforme o edital, foram desclassificados os candidatos com nota abaixo de sete no projeto

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA RAQUEL FERNANDES DO NASCIMENTO ,
Pró-Reitor(a), em 15/12/2023, às 13:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Ato 277 Resultado Final do Seletivo (0838749)         SEI 23115.018538/2023-83 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0838749 e o código CRC 5FD5E28A.

Referência: Processo nº 23115.018538/2023-83 SEI nº 0838749

Ato 277 Resultado Final do Seletivo (0838749)         SEI 23115.018538/2023-83 / pg. 2

https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 277 Resultado Final do Seletivo (0838749)